PAULO DE

FR9EIITAN
PREF2.El T UR A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
PAOLI PELA  MADE  RESPEITO  POD  0 POVO.

MENSAGEM N° 039 /2017

SENHOR PRESIDENTE E PARES DA CÂMARA MUNICIPAL

Temos a grata satisfação de submeter á. apreciação dessa Casa Legislativa,
caráter de urgência urgentíssima, o incluso Projeto de Lei n° 03V /2017, que versa
sobre revogação da Lei Municipal n° 1.258/2017 do município de Engenheiro Paulo de

Frontin.

Desta forma, na procura da legitimidade e esmero de nossos trabalhos,
encaminhamos o presente projeto de lei, para apreciação, discussão e votação por parte

desta egrégia  Camara.

No ensejo, reiteramos os nossos votos de distinta consideração.

Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, 17 de outubro de 2017.

,

JAULDO DE le* HAZAR  FERREIRA

P 	Municipal
Camara Municipal de Eng° Paulo de Froatm

Protocolo  nlY22 	/12/  1  )
Livro  n° 	a , 2/3

ASS

Praga  Roger  Malhardes, 75, Centro
Engenheiro Paulo de Frontin/RJ

r.pP 9 A 5 0 - 0 0 0 Tel/Fax: (24) 2463-1108/1343/1344

ENGENHEIHO

PAULO OE
FRONTIN
CIDIOE Vt2GL

fi

PREFEITUR A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
AMER PELA CIOADE, RESPEITO PELO POVO.

PROJETO DE LEI N° O3J  DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

"Revoga Lei Municipal n° 1.258 e dá outras
providências".

0 Prefeito do Município de Engenheiro Paulo de Frontin, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, sanciona
a seguinte,

LEI MUNICIPAL:

Artigo 10  - Fica revogada a Lei n° 1.258/2017 de 26 de setembro de
2017, que concede autoriza o poder Executivo Municipal a repassar aos Agentes
Comunitários de Saúde e Combate a Endemias, incentivo financeiro adicional e da
outras providências.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Engenheiro Paulo de Frontin, 17 de outubro de 2017.

JAULDO DE S 'AT)
Prel1=1 zi  Municipal

Camara Municipal de Eng° Paulo de Frootn
Protecoio n°

Fla  22/ 3  Livro

ASS .

BAZAR FERREIRA

Praça  Roger  Malhardes, 75, Centro
Engenheiro Paulo de Frontin/RJ

CFR 26650-000 Tel/Fax: (24) 2463-1108/1343/1344

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE

FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 1258 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar
aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de
Combate a Endemias, incentivo financeiro adicional e
dá outras providências";

JAULDO DE SOUZA BALTHAZAR FERREIRA, Prefeito do
Município de Engenheiro Paulo de Frontin, Estado do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições de seu cargo, FAZ SABER que a  Camara
Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI MUNICIPAL:

Art.  10. Fica autorizado o repasse do Incentivo Financeiro Anual aos
Agentes Comunitários de Saúde, exclusivamente vinculados às

tf) 	C 	equipes de Saúde da Família, bem como aos Agentes de Combate a

B 	Endemias.
o ii 	tv

FO
0 	 Art.  2°. 0 montante do repasse  sera  advindo do valor recebido do
0 > 	Governo Federal — Ministério da Saúde, no ultimo trimestre de cada = c g

ano, conforme Portaria Ministerial.
--1 = •

0 CD 	Parágrafo Único. 0 valor  sera  atualizado conforme os instrumentos
0  S  rrt(

co,  2 	normativos subsequentes publicados pelo Ministério da Saúde,
o 0 	0 	referentes ao incentivo financeiro adicional dos Agentes Comunitários

0  0

'T3 	de Saúde e Agentes de Combate A Endemias efetivamente repassado
ta)

-„R• 0. a 	ao Município, considerados demais gastos e investimentos realizados

stem
ET

 ip— 	no Programa de Saúde da Família e repasse dos recursos da
D ) 	= 	ck.  ea 	CD 	Assistência Financeira Complementar  (AFC)  da União para o

4-n 	 cumprimento do incentivo financeiro dos Agentes de Endemias

a 	(ACE),  conforme a PORTARIA IV' 1.243/2015, ou portarias análogas • =

c.0.... 	que venham a sucede-la. =

Art.  3'. 0 valor  sera  pago aos Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes de Combate à Endemias, no mês de dezembro de cada ano,
aos que tenham efetivamente cumprido as metas definidas pelo
Ministério de Saúde e pelo Município, obedecendo o saldo
disponibilizado pelo repasse.

§1°. Os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate
Endemias que estiverem licenciados, salvo por motivo de doença ou
acidente de trabalho, receberão a sua parcela em conformidade com o
repasse realizado pela União.

§2°. 0 Incentivo Financeiro Anual somente  sera  pago aos Agentes
Comunitários de Saúde enquanto perdurar o repasse realizado pelo
Governo Federal, cessando a obrigação da Municipalidade em caso de
término dos respectivos repasses pelo Ministério da Saúde.

§3°. As metas do Município para o pagamento do Incentivo Financeiro
Anual a partir do exercício de 2017 serão definidas e regulamentadas
mediante Decreto do Poder Executivo.

§4°. Excepcionalmente, o Incentivo Financeiro Anual relativo ao
exercício de 2016  sera  repassado no mas de outubro de 2017 aos
Agentes Comunitários de Saúde e Agente de Combate ei Endemias,
não sendo o repasse deste exercício condicionado as metas previstas
no parágrafo anterior.

Art.  40.  WO  haverá incidência de quaisquer encargos sociais,
previdencidrios ou fundiários sobre o valor de incentivo financeiro
adicional de que trata esta lei.

Lidinara Munic. de  trig°  Paulo de Frontin
Autenticação: Cópia

Co er com o o iginal

1.‘" ( 	Matr  7);<r)  6?? Servidor:

Cargo:

ASS:

Art.  5'. 0 valor repassado por meio da presente Lei não tem natureza
salarial e não se incorporara à remuneração do Agente Comunitário de
Saúde e Agente de Combate à Endemias, não servindo de base de
calculo para o recebimento de qualquer outra vantagem funcional.

Art.  60. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Engenheiro Paulo de Frontin, 26 de setembro de 2017.

JAULDO DE SOUZA BALTHAZAR FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniel dos Santos da Silva

Código Identificador:53A5F86A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 04/10/2017. Edição 1995
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no  site:
http://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Estado  do kio de Janeiro

Camara Municipal de Eng.° Paulo de Frontin
Plendric Jauldo  Gomes  Balthazar

Andamento Processual

Processo n° CM 	z/..3  	Data  firn)

Origem   -.---jee—C.c//774 1/c)

Processo n°

Assunto 4.-5166-7  ,J 217

Prazo   17Ve  »ID 	Termino do Prazo

Despacho

Da Secretaria da Câmara para   ,Ífieita-r7yae'/A  	Data:  fi7  / 	/
Rubrica: 	/.

Da Mesa para:
Recebido pela Mesa em   19   /   do 62é.21?

Em: 	/ 	/

Retebido pela Comissão em 	 Rubrica:

Convocada reunido cta Comissão para:  	ás 	hs

Retorno ao Plenário (oin Parecer em: 	/ 	/

Da tramitação em Plenário:
Andamento do Proccsso

.‘

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5